岳 阳 市 教 育 局

岳市教通〔2015〕39号

岳阳市教育局关于认真做好2015年高中阶段
学校招生工作的通知
各县市区教育局，岳阳经济技术开发区教文局、南湖风景区教育局、屈原管理区教体局，市直中小学校，相关民办学校：

为贯彻落实《岳阳市人民政府办公室关于在全市中小学实施阳光招生的通知》（岳政办函〔2014〕36号）文件精神，规范高中阶段学校招生行为，维护招生秩序，促进高中教育健康协调发展，现就认真做好我市2015年高中阶段招生工作有关事项通知如下：
一、严格招生计划
以区域内初中毕业考生为基数、按高中阶段毛入学率95%以上、普职招生比例大体相当的原则由县市区教育行政部门确定区域内普通高中和职业高中招生计划，并报市教育局审核并下文确认。市直学校招生计划由市教育局直接下达。继续实施省级示范性普通高中招生计划向区域内初中学校分配的办法，分配比例不低于招生计划的50%。从2015年起，取消公办高中招收择校生。各县市区各学校一律不得以任何理由超计划招生。
二、严明录取依据
普通高中招生（含音、体、美特长生招生）以学生毕业学业十科考试原始成绩作为录取的主要依据，并将考查科目成绩和综合素质评定结果作为重要依据。初中学校不得违反规定提前结束初中毕业年级课程或擅自删减非考试内容，不得以任何理由拒绝在籍学生参加中考。未参加初中毕业学业考试或未达到初中毕业标准的学生，不得录取为普通高中新生。不得在初中毕业学业考试外另行组织招生考试，不准借学科竞赛的名义提前录取新生，不得只依据部分文化考试科目成绩或将文化成绩进行折算后录取新生。

三、严守招生原则
1.属地招生。公办普通高中不得跨县区招生;无省级示范性高中的君山区和屈原管理区的优质毕业生要求跨区域就读省级示范性高中的，由市教育局确定招生计划和程序，由指定的招生学校统一招生。民办高中招生必须服从生源地教育行政部门统一安排。

2.信息公开。县级教育行政部门统一组织高中招生宣传。统一印制包含区域内招生政策、计划、方案、程序和招生学校简介的招生宣传手册，并通过宣传册、电视、报纸或教育网等形式向社会公开相关信息。各级教育阳光服务中心、各学校校园网开通阳光招生热线，为广大考生和家长提供招生信息服务。

3.维护公平。根据学生志愿，公平公正，择优录取。严禁违背考生意愿强迫填写志愿或代填志愿，严禁采取任何不正当的手段争抢生源。任何学校（含职高和普高）在中考成绩公布前不得自行招收录取学生，不得接受已被其他学校录取的新生。严禁高中学校未经批准到初中学校进行招生宣传，干扰初中学校的正常教学秩序。严禁学校乱发招生广告，误导学生和家长。
四、严肃学籍管理
坚持招生计划数、录取人数、注册人数三统一。未列入招生名册的学生不得注册学籍。严禁学校以借读方式招收外校在籍学生和不符合招生条件的学生。坚决杜绝虚假注册、多头注册和普职学生重复注册现象。各县市区教育局于7月20 日前完成招生工作，在严格审核录取新生名册后，于9月1日前将新生名册导入全国学籍管理系统,9月30日前招生学校、毕业学校和双方上一级学籍主管部门完成新生学籍档案的接转。

五、加强招生管理
各级教育行政部门和中小学校主要负责人是招生工作第一责任人，要切实履行对招生工作的组织和领导。要建立完善招生考试工作制度，加强对招生工作的监督检查，及时查处招生工作中的违规违纪行为，营造风清气正的招生环境。凡因招生工作违纪违规所造成的后果由相关责任人、招生学校和教育行政部门负责，情节严重的将追究相关责任人的责任。
岳阳市教育局

2015年5月5日

PAGE
4